中机质协[2018] 4号

各理事单位：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于开展质量提升行动的指导意见》，

从理论和实践两方面探索机械工业质量提升和品牌建设的方法途径，根据

《机械行业贯彻落实中共中央 国务院关于开展质量提升行动的指导意见的

方案》和《机械工业“十三五”质量管理规划纲要》要求，中国机械工业

质量管理协会将在全行业开展征集质量管理优秀课题和论文活动。

征文主题：新时代新时代 新要求新要求 新作为新作为

现将有关事项通知如下：

一、征集内容及要求

（一）征集范围（不限于）：

重点课题重点课题：：

新形势下质量管理面临的机遇和挑战

国内外质量管理的发展趋势

智能制造质量管理的策划和实施

数字化制造质量管理的内涵、特点和应用

装备制造业产业链协同发展研究

产品全生命周期质量管理探索

新时代 新要求 新作为

关于征集质量管理优关于征集质量管理优秀课题和论文的通知秀课题和论文的通知

中国机械工业
质量管理协会 文件

1

装备制造业产品质量提升途径探索

其他课题其他课题：：

供方管理、客户管理探索

行业或企业品牌建设的方法探索

企业文化和质量文化建设

企业家精神和工匠精神

精益生产和现场管理（包括5S）实践

工艺管理的策划和实施

可靠性技术与管理实践

行业（企业）质量调查报告

论文类论文类：：

新版 ISO9001/14001换版经验

SWOT/PEST和过程方法的实施

DFMEA/PFMEA及风险管理

TS16949涉及的工具方法等

全面生产维护（TPM）的实施

岗位创新等群众性质量管理实践经验

质量工匠的培育途径探索

技师工作室的设置和作用

行业/企业特色的质量管理经验总结等

（二）内容要求：

1.坚持党和国家对质量工作的方针、政策，围绕《中共中央 国务院关

于开展质量提升行动的指导意见》、《中国制造2025》和《机械工业“十三

五”质量管理规划纲要》要求进行论述，主题鲜明。

2.紧密结合行业企业实际，针对质量管理面临的新机遇、新挑战和日

常管理中的“常见病”、“多发病”等进行深入思考和大胆实践，并归纳总

结成功经验和失败教训，具有较强的理论价值和推广借鉴意义。

3.鼓励各会员、理事单位积极推荐在推进质量提升方面行之有效的典

2

型成果、案例。

4.立意新颖，逻辑严谨，语言流畅，文风朴实，严禁抄袭。

二、征文评价的基本原则

（一）创新性原则。鼓励具有一定理论和实践价值的管理创新成果通

过征文活动脱颖而出。

（二）优中选优原则。以论文质量为评价的唯一标准，坚持优中选

优、宁缺勿滥，确保课题和论文高水平。

（三）可推广借鉴原则。充分发挥优秀成果的典型示范作用，促进行

业质量管理水平的提升。

三、材料报送要求

（一）数量要求：本次征集活动以企业、科研院所、院校等单位报送

为主，择优推荐。每个单位限报5篇课题或论文（大的集团公司可放宽到8
篇）。

（二）时间要求：请各报送单位于2018年3月30日前将纸质材料邮寄

至中机质协秘书处，同时将电子版材料发送中机质协秘书处（见第四项

“其他事项”的“联系方式”）。

（三）形式要求：报送纸质材料装入标准信封，标识“全国机械工业

质量管理优秀课题、论文”字样，内含下列材料：

1.全国机械工业质量管理优秀课题、论文汇总表（见附件1）。
2.全国机械工业质量管理优秀课题、论文推荐表（见附件2）。
3.课题和论文。

四、其他事项

（一）本次活动由中机质协秘书处聘请专家组成评审组，根据申报课

题或论文分类进行专家评审；评出优秀课题和论文由中机质协编辑出版

《机械工业质量管理优秀论文汇编》。

（二）课题和论文的具体格式及字体要求见附件3。
（三）本次征集活动是学术研讨活动的重要输入之一，优秀课题和论

文将推荐参加5月即将在上海举办的学术研讨大会，并现场颁发荣誉证书。

3

由于此项工作时间紧迫，请各会员、理事单位严格按要求报送有关资

料，以确保时间进度。

（四）中机质协秘书处联系方式如下：

地址：北京市西城区三里河路46号（邮编：100823）
E-mail:13021106987@163.com
联系人：杜卫民

电话：010-68594992/13021106987

附件1.全国机械工业质量管理优秀课题、论文汇总表

附件2.全国机械工业质量管理优秀课题、论文推荐表

附件3.报送成果格式要求

2018年1月30日

4

附件1

全国机械工业质全国机械工业质量管理优秀课题量管理优秀课题、、论文汇总表论文汇总表

推荐单位

联系电话

电子邮箱

推荐

成果

清单

推荐

单位

意见

成果名称

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

负责人（签字） （单位公章）

2018年 月 日

联系人

QQ号

传真

成果负责人 成果类型

□课题 □论文

□课题 □论文

□课题 □论文

□课题 □论文

□课题 □论文

□课题 □论文

□课题 □论文

□课题 □论文

注：请各单位排序后填写此表，并加盖公章后，随纸质材料一并报送至中机质协秘书

处。

5

附件2

全国机全国机械工业质量管理优秀课题械工业质量管理优秀课题、、论文推荐表论文推荐表

推荐单位

课题或论文

题目

内容类别

主要负责人

基本情况

其他成员

相关信息

(可附页)

课题或论文

主要特色

（不超过500
字，可附页）

□质量战略 □质量体系 □质量品牌

□质量创新 □工具方法 □质量文化

姓名

QQ
通讯

地址

简要经历（包括主要奖励情况）

姓名

（可包括选题背景、研究方向、内容特色、配置资源等）

填表人（签字）：

2018年 月 日

职务/职称

职称

职务

邮箱

手机 单位

成果

类型

手机

邮编

□课题 □论文

注：参加征集活动的每项课题或论文均需填写此表。

6

附件3

报送成果格式要求报送成果格式要求

报送成果（课题或论文）页面纸张设置为A4，上下左右页边距设置为

3cm；内容应依次包括下列内容：

题目题目；；

作者单位及姓名作者单位及姓名；；

摘要摘要；；

关键词关键词；；

正文正文；；

参考文献参考文献。。

具体要求：

（（一一））题目题目：：应简明、确切，必要时可加副标题。黑体小二号字，居中。

（（二二））作者单位及姓名作者单位及姓名：：楷体四号字，居中。

（（三三））摘要摘要：：文章论点的客观陈述，不超过 200字。仿宋四号字，顶格排，

“摘要”两字加粗。

（（四四））关键词关键词：：一般列出3-8个，中间用分号隔开。仿宋小四号字。

（（五五））正文正文：：以 3000-5000字为宜。主要内容为宋体小四号字体，首行缩

进2字符，行距为单倍行距；二级标题为楷体，三号字体；三级标题为楷体，四

号字体。

（（六六））参考文献参考文献：：仿宋小四号字，行距1.5倍。“参考文献”四号字加粗，顶格

排；内容换行，首行缩进2字符。

（（七七））作者简介作者简介：：包括姓名、出生年月、性别、职称、主要工作内容等。仿宋

小四号字，顶格排，“作者简介”四字加粗。

7